
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.190 DEL 06.08.2019_LIQU.LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N°190   DEL 06/08/2019 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER I LAVORI DI “MANUTENZIONE IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE” alla ditta Ciulla Elettromeccanica;  

CIG: ZC62181D75 

 
 
 

 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n.47 
Del 06/08/2019  
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

  



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.190 DEL 06.08.2019_LIQU.LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

 

PREMESSO 
che questo ufficio tra i lavori di manutenzione degli immobili di proprietà comunale ha individuato 
come già comunicato con nota prot.n. 666 del 23.02.2017 all’amministrazione comunale, una serie 
di interventi presso l’impianto di depurazione. 
VISTO lo studio di fattibilità redatto da questo ufficio, in cui si relaziona lo stato di fatto 
dell’impianto di depurazione e i lavori di manutenzione da effettuare e/o della sostituzione di 
elementi al fine di rendere efficiente l’impianto. 
CONSIDERATO che l’impianto di depurazione necessita di interventi urgenti di manutenzione e/o 
sostituzione di elementi, tale da poter permettere il corretto funzionamento del processo di 
depurazione dei fanghi e tutta l’attività produttiva di depurazione.  
ATTESO che la spesa rilevata dallo studio di fattibilità non è attualmente possibile impegnarla, per 
cui si cercherà con le somme disponibili di intervenire sugli elementi urgenti e fondamentali, per 
poter permettere un discreto funzionamento dell’impianto. 
CHE questo ufficio per le vie brevi con nota del 29/11/2017 prot.n.4870 ha invitato la ditta CIULLA 
LUIGI Via Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino, 1 Palermo (PA), ad effettuare un sopralluogo 
presso l’impianto; 
CHE la stessa ditta ha effettuato un sopralluogo presso l’impianto di depurazione, e con nota 
acquisita al prot.n.5175 del 19.12.2017, ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori richiesti, 
presentando un preventivo per un importo pari a ad € 5.450,00 oltre iva per i lavori consistenti in: 

- Smontaggio, dismissione elettropompa del ricircolo ed accessori esistente e fornitura con 
istallazione nuova elettropompa modello Flygt DS 3036.180MT centrifuga, girante a vortice con 
passaggio libero di 80 mm, completa di (disco appoggio fondo vasca, curva di mandata 
predisposta per il fissaggio di un tubo con attacco da 756 mm, catena per il sollevamento in 
acciaio zincato da 3 m, cavo elettrico sommergibile Flygt, lunghezza ml 10 potenza sezione 
4G1,5mm², ausiliario sezione 2x1,5mm²); 

- Ripristino quadro di distribuzione; 
- Sostituzione fusibili per avviamento motori; 
- Sostituzione dei cablaggi e delle morsettiere non idonee; 
- Verifica della taratura delle protezioni delle apparecchiature esistenti e dei relè termici; 

VERIFICATO 
- Che la ditta possiede i requisiti di idoneità tecnico-professionale per l'esecuzione dei lavori di 

che trattasi. 
- Che è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

dall’operatore economico in questione, prot.n.INAIL_8831425 con scadenza il 11/01/2018. 
- che della ditta in epigrafe è riconosciuta la professionalità la tempestività delle forniture, la 

vicinanza ai luoghi di prelievo; 
- Che il preventivo presentato dalla ditta è risultato essere congruo per la tipologia dei lavori 

effettuati; 
VISTA la determina n. 279 del 28/12/2017 di affidamento per i lavori di cui sopra, a norma di 
quanto previsto dall'art.36 - comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo n.50/2016, che stabilisce 
l'affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad € 40.000,00 o per lavori in 
amministrazione diretta;  
ATTESO che i lavori di manutenzione di cui al preventivo di spesa sono stati regolarmente eseguiti 
e consistente in: 

- Smontaggio, dismissione elettropompa del ricircolo ed accessori esistente e fornitura con 
istallazione nuova elettropompa modello Flygt DS 3036.180MT centrifuga, girante a vortice con 
passaggio libero di 80 mm, completa di (disco appoggio fondo vasca, curva di mandata 
predisposta per il fissaggio di un tubo con attacco da 756 mm, catena per il sollevamento in 
acciaio zincato da 3 m, cavo elettrico sommergibile Flygt, lunghezza ml 10 potenza sezione 
4G1,5mm², ausiliario sezione 2x1,5mm²); 

- Ripristino quadro di distribuzione; 
- Sostituzione fusibili per avviamento motori; 
- Sostituzione dei cablaggi e delle morsettiere non idonee; 
- Verifica della taratura delle protezioni delle apparecchiature esistenti e dei relè termici; 

VERIFICATO 
- il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), in corso di validità prot. 

INPS_15554480 con scadenza il 13/09/2019. 
- che è stato acquisito all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere,                          



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.190 DEL 06.08.2019_LIQU.LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

CIG: ZC62181D75. 
 
VISTA  
- la fattura n.9 del 15/05/2018 per un importo pari ad € 5.450,00 oltre iva per € 1.199,00 per un 

totale di € 6.649,00 acquisita agli atti con prot.n. 1828 del 17/05/2018; 
- la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e la comunicazione del 

conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato articolo. 
 
Premesso quanto sopra 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.184 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.49 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- la delibera di C.C n°32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art. 13 della L.R. n°30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, 
del comma 1, art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della l.n.142/90 “determinazione a contrattare e 
relative procedure”. 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE per aver eseguito dei lavori di cui in oggetto, la ditta CIULLA LUIGI Via 
Ammiraglio Salvatore Denti di Piraino, 1 Palermo (PA), p.i.: 04385950821- iscrizione C.C.I.A.A 
di Palermo al numero imprese 90141 e numero registro ditte 200420, per un importo pari ad         
€ 5.450,00 oltre iva per € 1.199,00 per un totale di € 6.649,00 cosi come da fattura n.9 del 
15/05/2018,  acquisita agli atti con prot.n. 1828 del 17/05/2018; 

2. DI ACCREDITARE la somma di € 5.450,00 sul c/c intrattenuto presso la Banca Unicredit e  
secondo le coordinate bancarie riportate sul modello di  dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett.b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-
ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto 
l’importo relativo all’IVA, pari ad € 1.199,00 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

4. DI DARE ATTO che la somma totale pari ad € 6.649,00 iva compresa al 22% è stato assunto 
impegno di spesa con Determina N.279 del 28/12/2017, sul Capitolo CAP. 932 “Interventi 
impianto di depurazione” del bilancio 2017 cod. 09.04_2.02.01.04.002; 

5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 
 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2017\MANUTENZIONE DEPURATORE DITTA CIULLA\DET.N.190 DEL 06.08.2019_LIQU.LAV.MANUT.DEPURATORE_DITTA CIULLA.doc 

 
 

 

                                  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il GGGGGGGGGGGG. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale. 
 
 
Lì  GGGGGGG           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.f. il Segretario Comunale 
f.to Dott. Antonino Russo 

 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che 
la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal GGGG........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 
 
 

 


